Дело № 1-121/2018 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Волоколамск 23 июля 2018 года

Волоколамский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего: Судья В.В. ТЮЛЕНЕВ 

при секретаре судебного заседания Юдине А.А.

с участием:

государственного обвинителя – помощника Волоколамского городского прокурора Кабурневича А.В. 

подсудимого ФИО11 

защитника Голышева А.Б. 

представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ года

представителя потерпевшего ФИО12

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264 ч. 5 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО11 являясь лицом, управляющим автомобилем, допустил нарушение правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека и повлекшее по неосторожности смерть двух или более лиц.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часа 15 минут, ФИО11, будучи здоровым, в трезвом состоянии, управляя технически исправным автомобилем «NISSAN Х-TRAIL» государственный регистрационный знак №, принадлежащим на праве собственности ООО «ФИО13 (Рус), Инк.», двигаясь по автодороге со скоростью около 90 км/ч, перевозя на переднем пассажирском сидении пассажира ФИО6, а на заднем пассажирском сидении справа несовершеннолетнего пассажира ФИО7, следовал вне населенного пункта, в направлении г. Волоколамск, по 129 км автодороги М-9 «Балтия» в Волоколамском районе Московской области, имеющей двустороннее движение, по одной полосе движения в каждом направлении, горизонтального профиля, без дефектов покрытия, в условиях сухого асфальтированного дорожного покрытия, при наличии линий дорожной разметки: 1.1 Приложения 2 Правилам дорожного движения РФ (далее - ПДД РФ), разделяющей транспортные потоки противоположных направлений; 1.2 Приложения 2 к ПДД Ф, обозначающей края проезжей части; 1.11 Приложения 2 к ПДД РФ, разделяющей транспортные потоки противоположных направлений на участках дорог, где перестроение разрешено только из одной полосы, в зоне действия запрещающего дорожного знака 3.20 Приложения 1 к ПДД РФ «Обгон запрещен»; в темное время суток, с включенным ближним светом фар, в условиях пасмурной погоды, без осадков, при общей видимости проезжей части более 100 м, проявил преступную небрежность, а именно, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий, своими действиями, выразившимися в управлении автомобилем, со скоростью, не обеспечивающей возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований ПДД РФ и бездействием, выразившимся в непринятии своевременных мер, соответствующих дорожно-транспортной ситуации, не применил мер к снижению скорости, не смотря на то, что прежде, чем начать обгон, обязан был убедиться в том, что полоса движения, на которую он собирается выехать, свободна на достаточном для обгона расстоянии, и своим маневром он не создаст опасности для движения, а также помехи другим участникам движения, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, однако ФИО11 при наличии дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» Приложения 1 к ПДД РФ, начал обгон, чем создал опасную ситуацию.

Далее, неправильно оценив дорожную обстановку и её изменения, не смотря на то, что при возникновении опасности для движения, которую он был в состоянии обнаружить, должен был принять меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства, ФИО11 продолжая движение, пересек линию дорожной разметки 1.1 Приложения 2 к ПДД РФ, которую пересекать запрещается, выехал на сторону дороги, предназначенную для движения во встречном направлении в сторону п.г.т. ФИО14, тем самым перевел опасную ситуацию в аварийную, в результате чего на 128 км + 595 м автодороги М-9 «Балтия» в Волоколамском районе Московской области, произвёл столкновение с движущимся во встречном направлении в сторону п.г.т. ФИО14 автомобилем «VOLKSWAGEN PASSAT» государственный регистрационный знак № под управлением водителя ФИО15, который не располагал технической возможностью предотвратить столкновение, путем применения экстренного торможения.

Таким образом, ФИО11 нарушил требования п. 1.3. ПДД РФ, призывающего участников дорожного движения знать и соблюдать относящиеся ним требования Правил, знаков и разметки; п. 1.4. ПДД РФ, устанавливающего на дорогах правостороннее движение транспортных средств; п. 1.5. ПДД РФ, обязывающего, участников дорожного движения действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда; п. 8.1. ПДД РФ, устанавливающего, что при выполнении маневра не должны создаваться опасность для движения, а также помехи другим участникам дорожного движения; 9.1. ПДД РФ, устанавливающего, что количество полос движения для безрельсовых транспортных средств определяется разметкой и (или) знаками 5.15.1, 5.15.2, 5.15.7, 5.15.8, а если их нет, то самими водителями с учетом ширины проезжей части, габаритов транспортных средств и необходимых интервалов между ними. При этом стороной, предназначенной для встречного движения на дорогах с двусторонним движением без разделительной полосы, читается половина ширины проезжей части, расположенная слева, не считая местных уширений проезжей части (переходно-скоростные полосы, дополнительные полосы на подъем, заездные карманы мест остановок маршрутных транспортных средств); п. 9.7. ПДД РФ, устанавливающего, что если проезжая часть разделена на полосы линиями разметки, движение транспортных средств должно осуществляться строго по обозначенным полосам; п.10.1. ПДД РФ, обязывающего водителя вести транспортное средство, учитывая при этом интенсивность движения, дорожные и метеорологические условия. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований правил. При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства; п. 11.1 ПДД РФ, устанавливающего, что прежде чем начать обгон, водитель обязан убедиться в том, что полоса движения, на которую он собирается выехать, свободна на достаточном для обгона расстоянии и в процессе обгона он не создаст опасности для движения и помех другим участникам дорожного движения.

В результате нарушения водителем ФИО11 указанных выше пунктов Правил ДД РФ приведших к дорожно-транспортному происшествию, выразившегося в столкновении транспортных средств, пассажиры автомобиля «VOLKSWAGEN PASSAT» государственный регистрационный знак № ФИО4 и ФИО5 получили телесные повреждения не совместимые с жизнью и скончались на месте происшествия, водитель указанного автомобиля ФИО10. получил телесные повреждения, пассажир автомобиля «NISSAN Х-TRAIL» государственный регистрационный знак № ФИО6 получила телесные повреждения не совместимые с жизнью и скончалась в Волоколамской районной больнице, а пассажир данного автомобиля ФИО7 получил телесные повреждения.

В результате дорожно-транспортного происшествия ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, причинены телесные повреждения: закрытая черепно-мозговая травма: участок осаднения в лобной области, прерывистые участки осаднения в окологлазничных областях, участок осаднения в носовой области, ссадины и ушибленная рана в подбородочной области; очаговые кровоизлияния в мягких тканях соответственно повреждениям; конструкционный перелом суставного отростка правой ветви нижней челюсти; ограниченно-диффузные кровоизлияния под мягкими оболочками выпуклой поверхности больших полушарий головного мозга и верхней поверхности мозжечка. Закрытая тупая травма грудной клетки: кровоподтек в правой ключичной области, 4 ссадины в левой ключичной области, кровоподтек и 2 ссадины в грудной области, ссадина в проекции левого 6 ребра по окологрудинной линии; очаговое кровоизлияние в проекции 4,5 грудных позвонков; локальный перелом тела грудины на уровне 5 межреберья, локально- инструкционные переломы 1-4, 9,10 правых ребер и 2-11 левых ребер без повреждения пристеночной плевры, неполные разрывы капсул правых 5 и 6 грудино-реберных суставов; ушиб левого и нижней доли правого легкого, крытая травма живота и забрюшинного пространства: кровоподтек на передней брюшной стенке слева (по левому фланку живота), множественные разрывы печени, селезенки, брыжейки кишечника, кровь в брюшной полости (950мл); кровоизлияние в поясничной области, «сгибательные» переломы правых поперечных отростков 3,4,5 поясничных позвонков, сочные кровоизлияния в забрюшинной клетчатке, множественные разрывы ткани обеих почек в области ворот и задней поверхности. Закрытая тупая травма таза: ссадины в подвздошных областях (2), кровоподтек в лобковой области, кровоподтек на левой половине мошонки с кровоизлиянием под оболочки левого яичка; локально-конструкционный перелом костей таза с нарушением целостности переднего и заднего полуколец: разрыв правого и левого крестцово- подвздошного сочленений, разрыв лонного сочленения, «сгибательные» переломы верхних ветвей обеих лобковых костей, ветви правой седалищной кости, ветви и тела левой седалищной кости с разлитыми кровоизлияниями в прилежащие мягкие ткани. Тупая травма верхних конечностей: кровоподтек и ссадины (2) в средней трети правого плеча; ушиблено-рваная рана в нижней трети правого плеча, открытый локальный перелом (в виде скола компактной частике) нижней трети диафиза правой плечевой кости; ссадина в правой локтевой области; участок осаднения в верхней трети правого предплечья; жадина в нижней трети правого предплечья; множественные ссадины на тыльной поверхности правой кисти (в проекции 5 пястной кости, 1-4 пястно-фаланговых суставов, на основных фалангах 3-5 пальцев); рваная рана в нижней трети передней поверхности левого предплечья, открытый конструкционный перелом нижнего метаэпифиза левой лучевой кости и шиловидного отростка левой локтевой кости; множественные ссадины на ладонной (в проекции костей запястья) и тыльной (в проекции 2,4,5 пястных костей, и 1 и 2 пальцев) поверхностей левой кисти; ушибленная рана на тыльной поверхности 1 пальца левой кисти. Тупая травма нижних конечностей: закрытые конструкционные переломы шеек правой и левой бедренных костей с разрывами капсул тазобедренных суставов и кровоизлияниями в их полости; кровоподтек и 2-а участка осаднения в правой передней коленной области, с очаговым кровоизлиянием, участком размозжения и отслойки подкожной клетчатки, Разрыв капсулы правого коленного сустава, локальный краевой перелом правого надколенника, оскольчатый перелом дистального эпифиза правой бедренной кости; кровоподтеки (3), ссадины (2) в левой передней коленной области, с шаговым кровоизлиянием, участком размозжения и отслойки подкожной клетчатки, разрыв капсулы левого коленного сустава, локальный оскольчатый перелом левого надколенника, перелом дистального эпифиза левой бедренной кости; ушиблено-рванная рана на передней поверхности левой голени, открытый перелом средний трети диафиза левой бедренной кости; кровоподтек в левой внутренней лодыжковой области, ссадина в левой наружной лодыжковой области, закрытый перелом обеих лодыжек левой голени; кровоподтек и ссадина в средней трети правого бедра; кровоподтек в верхней трети правой голени, участок осаднения в средней трети правой голени, кровоподтек и ссадина в нижней трети правой голени, кровоподтек на тыльной поверхности правой стопы, кровоподтек в нижней трети левого бедра, ссадина в верхней трети левой голени, кровоподтек и ссадина в нижней трети левой голени; кровоизлияния в подлежащих мягких тканях соответственно повреждениям. Травматический шок IV степени: признаки наружного кровотечения, неравномерно выраженные трупные пятна (умеренно выраженные на туловище и слабо выраженные островчатые на конечностях), малое количество крови в полостях сердца и крупных кровеносных сосудах, преимущественное малокровие внутренних органов, отек головного мозга. Признаки сотрясения тела: кольцевидные кровоизлияния под плеврой в области корней обоих легких, кровоизлияния в окружности крупных сосудов сердца, в корень брыжейки тонкой кишки, в области слепокишечных складок, в воротах почек, печени, селезенки, в ножках диафрагмы, в венечной, серповидной, желудочно-селезеночной связках.

Все повреждения, установленные при судебно-медицинской экспертизе трупа ФИО4 оцениваются в совокупности, принимая во внимание общность места и времени их причинения (в условиях дорожно-транспортного происшествия), по признаку опасности для жизни относятся к ТЯЖКОМУ вреду, причиненному здоровью человека (п. 6.1.16. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человеку», утвержденных Приказом Минздравсоцразвития РФ 21.04.2008 г. №194н).

Смерть гр. ФИО4 наступила в результате сочетанной тупой травмы живота, забрюшинного пространства, таза, нижних конечностей, с повреждением внутренних органов и переломами костей скелета, осложнившейся развитием травматического шока. Таким образом, между причиненным тяжким вредом здоровью и вступлением смерти гр. ФИО4 имеется прямая причинно-следственная связь.

В результате дорожно-транспортного происшествия ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения причинены телесные повреждения в виде: ссадина в лобной области справа. Ссадина в подбородочной области справа. Закрытый прямой перелом нижней челюсти между 1 и 2 зубами права. Очаговые кровоизлияния в подлежащих мягких тканях. Закрытая тупая травма грудной клетки: очаговое кровоизлияние в мягких тканях грудной клетки слева; прямой перелом грудины между 3 и 4 ребрами; перелом 1-го ребра справа в средней трети; прямые переломы ребер справа 9 и 10 по околопозвоночной линии; прямые переломы 6-9 ребер слева по хрящевой части. Закрытая тупая травма живота: очаговое кровоизлияние в мягких тканях живота; множественными разрывы на диафрагмальной и висцеральной поверхностях правой доли печени; кровоизлияние в брюшную полость (3200 мл). Тупая травма таза: переломы верхних и нижних ветвей обеих лонных костей; переломы обеих седалищных костей; очаговые кровоизлияния в подлежащих мышцах. Закрытый оскольчатый перелом верхней трети левой бедренной кости. Очаговое кровоизлияние в подлежащих мягких тканях. Закрытый косопоперечный нижней трети диафиза левой большеберцовой кости. Кровоподтек на передней поверхности левой голени. Очаговое кровоизлияние в подлежащих мягких тканях. Закрытый оскольчатый нижней трети диафизы правой большеберцовой кости. Кровоподтек и ссадины на передней поверхности правой голени. Очаговое кровоизлияние в подлежащих мягких тканях. Очаговое кровоизлияние в корне брыжейки тонкой кишки, в области ворот обеих почек, селезенки, под плеврой легких в области корней и междолевых щелей, в серповидной и венечной связках печени.

Все повреждения, обнаруженные у ФИО5, в совокупности, относятся к ТЯЖКОМУ вреду, причиненного здоровью человека по признаку опасности для жизни, в соответствии с пунктом 6.1.16. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Признаком Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008 г. №194н.

Смерть ФИО5 наступила в результате сочетанной травмы грудной клетки, живота, таза и нижних конечностей с множественными переломами костей скелета и повреждениями внутренних органов, осложнившейся обильной кровопотерей, образовавшейся в условиях дорожно-транспортного происшествия. Таким образом, между причиненным тяжким вредом здоровью и наступлением смерти ФИО5 имеется прямая причинно-следственная связь.

В результате дорожно-транспортного происшествия ФИО10., ДД.ММ.ГГГГ года рождения причинены телесные повреждения в виде: Закрытая черепно-мозговая травма: ушибленная рана в подбородочной области; ушиб шовного мозга легкой степени тяжести; закрытая тупая травма грудной клетки: перелом тела грудины со смещением костных отломков, перелом 4 правого ребра по хрящевой части; ушиб правого легкого; закрытая тупая травма живота: кровоподтек в левом подреберье; разрывы селезенки и печени, кровоизлияния в корне брыжейки тонкой кишки и в брыжейке слепой кишки; кровь в брюшной полости (300мл); закрытый перелом средней трети диафиза левой локтевой кости со смещением костных отломков; тупая травма обеих нижних конечностей: 2-е рваные раны на правом бедре, открытый фрагментарный перелом средней и нижней трети диафиза правой бедренной кости; краевой перелом правого надколенника; внутрисуставный перелом медиального мыщелка и межмыщелкового возвышения правой большеберцовой кости; закрытые оскольчатые переломы диафиза правой большеберцовой кости в нижней трети и диафиза правой малоберцовой кости на границе средней и нижней трети - со смещением костных отломков; множественные вывихи в суставе Лисфранка оснований 2,3,4,5 плюсневых костей с переломами клиновидных, кубовидной костей, головки и основания 2 плюсневой, снований 3 и 5 плюсневых костей правой стопы; отрывной перелом правой таранной кости; оскольчатый перелом основания проксимальной фаланги 1 фальца правой стопы; закрытый перелом медиального мыщелка левой бедренной кости; закрытый краевой перелом головки левой малоберцовой кости; закрытые оскольчатые переломы обеих пяточных костей со смещением костных отломков; ссадины на туловище и конечностях; травматический шок II - III степени.

Все установленные при судебно-медицинской экспертизе ФИО15 повреждения, в совокупности, принимая во внимание общность места и времени их причинения (в условиях дорожно-транспортного происшествия), по признаку опасности для жизни относится к ТЯЖКОМУ вреду, причиненному здоровью человеку (п. 1.16 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Минздравсоцразвития РФ № 194н от 24.04.2008 г.).

В результате дорожно-транспортного происшествия ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения причинены телесные повреждения в виде: ушибленная рана ссадина в лобной области. Множественные ссадины на лице справа. Очаговые кровоизлияния в подлежащих мягких тканях. Закрытая тупая травма грудной клетки: кровоподтеки на передней поверхности грудной клетки с очаговыми кровоизлияниями в подлежащих мягких тканях; прямой перелом грудины между и 3 ребрами; перелом 1-го ребра слева в средней трети; прямые переломы 2-4, и 7 ребер слева; прямой перелом 6-го ребра справа; непрямые переломы 7 и 8 ребер справа по хрящевой части; ушибы обоих легких (кровоизлияния под плеврой и в ткани обоих легких). Закрытая тупая травма живота: кровоподтеки в передней брюшной стенки с очаговыми кровоизлияниями в подлежащих мягких тканях; множественные разрывы на диафрагмальной поверхности правой доли печени; множественные разрывы на желудочной поверхности селезенки; кровоизлияние в брюшную полость (1200 мл). Закрытый поперечный перелом нижней трети левой бедренной кости. Кровоподтек на передней поверхности левого бедра с очаговым кровоизлиянием в подлежащих мягких тканях, закрытый косопоперечный верхней трети диафиза левой большеберцовой кости, кровоподтек на передней поверхности левой голени. Очаговое кровоизлияние в надлежащих мягких тканях. Закрытый оскольчатый нижней трети диафиза правой бедренной кости. Кровоподтек на передней поверхности правого бедра. Шаговое кровоизлияние в подлежащих мягких тканях. Открытые поперечные переломы диафизов костей правого предплечья. Ушибленная рана и кровоподтек в наружной поверхности правого предплечья. Кровоподтеки на правом плече, на левом плече, на левом предплечье, на левой кисти. Очаговые кровоизлияния в подлежащих мягких тканях. Множественные ссадины на правом бедре, на правой голени, в области правого коленного сустава. Очаговые кровоизлияния в подлежащих мягких тканях. Очаговые кровоизлияния в мягких тканях поясничной области. Закрытые переломы остистых отростков 2 и 3 поясничных позвонков. Очаговые кровоизлияние в корне брыжейки тонкой кишки, в жировой клетчатке в области ворот обеих почек, селезенки, под плеврой легких области корней и междолевых щелей, в серповидной и венечной связках печени. Признаки обильной кровопотери: слабовыраженные островчатые трупные пятна, небольшое количество крови в полостях сердца и крупных сосудов, малокровие внутренних органов и тканей. При судебно-гистологическом исследовании: инфильтрирующие, расслаивающие кровоизлияния, участками формированием свертка в мягких тканях (живота) неравномерным отеком; мелкоочаговые интраплевральные кровоизлияния; очагово-сливные интраальвеолярные кровоизлияния в субплевральной зоне легкого с деструкцией части межальвеолярных перегородок, участками дистелектаза, отека перифокально; дефект капсулы, группа дефектов в субкапсулярной зоне печени, выполненные массами крови с дискомплексацией гепатоцитов в краях; дефект капсулы селезенки, мелко и крупноочаговые инфильтрирующие, расслаивающие кровоизлияния в подлежащей зоне с деструкцией, фрагментацией ткани селезенки; неравномерное полнокровие внутренних органов с преимущественным малокровием миокарды.

Все повреждения, обнаруженные у ФИО6, в совокупности, относятся к ТЯЖКОМУ вреду, причиненного здоровью человека по признаку опасности для жизни, в соответствии с пунктом 6.1.16. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Признаком Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008 г. №194н.

Смерть ФИО6 наступила в результате сочетанной травмы живота, правой верхней и нижних конечностей с множественными переломами костей скелета и повреждением внутренних органов, осложнившейся обильной кровопотерей, образовавшейся в условиях дорожно-транспортного происшествия. Таким образом, между причиненным тяжким вредом здоровью и наступлением смерти ФИО6 имеется прямая причинно-следственная связь.

В результате дорожно-транспортного происшествия ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения причинены телесные повреждения в виде: сочетанная травма головы, грудной клетки и левого бедра. Открытая черепно-мозговая травма: гематома мягких тканей в области свода черепа; гематомы на веках обоих глаз; оскольчатый перелом костей свода и основания черепа (лобной кости, обеих теменных костей, левой височной кости (перелом сосцевидного тростка пирамиды височной кости); эпидуральная пластинчатая гематома вдоль расположения серповидного отростка лобно-теменной области; субарахноидальная кровоизлияние; ушиб головного мозга тяжелой степени; диффузное аксональное повреждение головного мозга; внутрижелудочковое кровоизлияние. Закрытая тупая травма грудной клетки: перелом рукоятки грудины; ушиб обоих легких; передняя клиновидная деформация тел 3-5 грудных позвонков. Закрытый перелом средней трети диафиза левой бедренной кости.

Данные телесные повреждения причинены воздействием твердых тупых предметов, возможно в условиях дорожно-транспортного происшествия, ДД.ММ.ГГГГ, и расцениваются как причинившие ТЯЖКИЙ вред здоровью по признаку опасности для жизни (пункт 6.1.2. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008 г. №194н).

Таким образом, между нарушением водителем ФИО11 пунктов: 1.3., 1.4., 1.5., 8.1., 9.1., 9.7., 10.1., 11.1. Правил дорожного движения РФ, требований дорожного знака 3.20 Приложения 1 к ПДД РФ и требований дорожной разметки 1.1., 1.11., 1.2 Приложения 2 к ПДД РФ приведших к дорожно-транспортному происшествию, выразившегося в столкновении транспортных средств и причинением тяжкого вреда здоровью ФИО5, ФИО4, и ФИО6, повлекших их смерть и причинением тяжкого вреда здоровью ФИО10. и ФИО7, имеется прямая причинно-следственная связь.

Органами предварительного следствия действия ФИО11 квалифицированы по ст. 264 ч. 5 УК РФ.

Потерпевшей ФИО2 гражданский иск по делу в счёт возмещения материального ущерба и компенсации нанесенного морального вреда, не заявлялся. 

Потерпевшей ФИО8 причиненный преступлением материальный ущерб и компенсация нанесенного морального вреда в связи с гибелью в ДТП сына ФИО5, возмещены обвиняемым ФИО11 в добровольном порядке в сумме 1 000 000 рублей.

Потерпевшим ФИО1, ФИО9, причиненный преступлением материальный ущерб и компенсация нанесенного морального вреда в связи с гибелью в ДТП мужа и отца ФИО4, возмещены обвиняемым ФИО11 в добровольном порядке в сумме 1 500 000 рублей.

Потерпевшему ФИО10. компенсация нанесенного морального вреда в связи с причинением в ДТП тяжкого вреда здоровью, возмещена обвиняемым ФИО11 в добровольном порядке в сумме 700 000 рублей.

Потерпевшим ФИО15 заявлен гражданский иск в счет возмещения причиненного в результате преступления материального ущерба в сумме 549 158,29 рублей, связанный с возмещением стоимости поврежденного в ДТП автомобиля (250000 рублей), 158119 рублей (затраты на приобретение лекарственных средств и медикаментов на лечение), 49000 рублей (затраты на перемещение), 5000 рублей (затраты на проживание), 87039,29 рублей (утраченная выгода в потере заработной платы). 

Настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, поскольку обвиняемым ФИО11 в момент ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ на стадии предварительного расследования, было заявлено ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, данное ходатайство им заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, вину в предъявленном ему обвинении признает полностью и осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обоснованность предъявленного обвинения ФИО11 в совершении нарушения ПДД, повлекшее по неосторожности причинения тяжкого вреда здоровью человека и повлекшее по неосторожности смерть двух и более лиц достаточно полно подтверждается собранными по делу доказательствами, имеющимися в деле, что дает основания для вынесения обвинительного приговора.

В судебном заседании подсудимый ФИО11 признал, что совершил указанные действия и подтвердил свое намерение о вынесении приговора без судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Кабурневич А.В. не возражает против особого порядка рассмотрения дела.

Потерпевшие ФИО1, ФИО8, ФИО10., ФИО2, также не возражают против особого порядка рассмотрения дела.

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимым ФИО11 добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления. 

Суд считает установленным, что ФИО11 совершил нарушение лицом, управляющим автомобилем правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека и повлекшее по неосторожности смерть двух или более лиц, и его действия надлежит правильно квалифицировать по ст. 264 ч. 5 УК РФ.

Защитник ФИО3 заявил, что нарушения прав подсудимого ФИО11 в ходе предварительного следствия и в судебном разбирательстве не было. Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств защита не оспаривает. 

При назначении ФИО11 наказания, определении его вида и размера, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Преступление, предусмотренное ст. 264 ч. 5 УК РФ и совершенное ФИО11 относится к категории преступлений средней тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО11 суд признает полное признание ФИО11 своей вины в совершенном деянии. В процессе предварительного следствия он давал последовательные правдивые показания, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, а также добровольно, до судебного заседания возместил потерпевшим материальный ущерб и моральный вред, причиненный в результате преступления. Кроме того, имеет на иждивении малолетнего ребенка, является единственным кормильцем. ( п.п. «г, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ)

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО11 не имеется.

По месту жительства и работы ФИО11 характеризуется исключительно с положительной стороны, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, к административной ответственности в том числе за нарушения Правил дорожного движения, не привлекался, судимостей не имеет.

В соответствии с ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также, учитывая необходимость влияния назначенного наказания на исправление ФИО11 и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости и индивидуальности назначения наказания, с учетом общественной опасности совершенного ФИО16 преступления средней тяжести, против безопасности движения и эксплуатации транспорта, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, данных о личности подсудимого, который характеризуется исключительно с положительной стороны, осознание вины в содеянном и его раскаяние, принятие мер зависящих от него по заглаживанию потерпевшим нанесенного вреда и возмещению ущерба, совершение впервые преступления средней тяжести, дают суду основания применить ст. 73 УК РФ и назначить ФИО16 наказание в виде условного осуждения к лишению свободы, поскольку суд считает, что при изложенных обстоятельствах данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания.

Кроме того, поскольку в момент совершения дорожно-транспортного происшествия ФИО11 управляя транспортным средством, нарушил Правила дорожного движения, что повлекло за собой тяжкие последствия, следовательно, ему надлежит назначить дополнительное наказание в виде лишения права заниматься определенной деятельностью (в виде лишения права управления транспортными средствами), предусмотренного санкций ч. 5 статьи 264 УК РФ в качестве обязательного дополнительного наказания.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающей изменение категории преступления, суд не усматривает.

Гражданский иск потерпевшего ФИО10. в счет возмещения причиненного в результате преступления материального ущерба в сумме 549 158,29 рублей, связанный с возмещением стоимости поврежденного в ДТП автомобиля (250000 рублей), 158119 рублей (затраты на приобретение лекарственных средств и медикаментов на лечение), 49000 рублей (затраты на перемещение), 5000 рублей (затраты на проживание), 87039,29 рублей (утраченная выгода в потере заработной платы), суд считает не соответствующим требованиям ст.ст. 1072, 1079, 1085 ГК РФ, поскольку иск не обоснован документально, что требует производства дополнительных расчетов и привлечения к участию в деле третьих лиц (представителей страховой компании и собственника транспортного средства виновника ДТП), а поэтому рассмотрение данного вопроса в настоящем судебном заседании невозможно и требует отложения судебного разбирательства, в связи чем, суд признает за гражданским истцом ФИО10. право на обращение в суд с гражданским иском в сумме 549 158,29 рублей, и передает рассмотрение вопроса о размере возмещения гражданского иска в счет возмещения причиненного материального ущерба, в порядке гражданского судопроизводства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264 ч. 5 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трёх) лет лишения свободы с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 3 (три) года.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО11 основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года, если ФИО11 примерным поведением докажет свое исправление.

Назначенное ФИО11 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься определенной деятельностью в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 3 (три) года, подлежит исполнению реально.

В силу ст. 73 ч. 5 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО11 обязанности:

- не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Контроль за поведением осужденного ФИО11 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства (

<

адрес>), обязав осужденного являться в инспекцию один раз в месяц для отчета о своем поведении, в соответствии с положениями ст. 188 УИК РФ. 

Меру пресечения осужденному ФИО11 оставить прежней - подписку о невыезде, до вступления приговора в законную силу. 

Признать за гражданским истцом ФИО15 право на обращение в суд гражданским иском в сумме по 549 158,29 рублей в счет возмещения причиненного им материального ущерба, и передает рассмотрение вопроса о размере возмещения гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства: - CD-R диск «VS», полученный по запросу из ОМВД России по Волоколамскому району, CD-R диск «TDK», полученный по запросу из ГКУ МО «Центр 112» - хранить в материалах уголовного дела; 

- автомобиль «VOLKSWAGEN PASSAT» с г.р.з. № и автомобиль «NISSAN X-TRAIL» с г.р.з. №, хранящиеся на автоспецстоянке ООО «Авангард» по адресу: 

<

адрес> – возвратить по принадлежности автомобиль «VOLKSWAGEN PASSAT» - потерпевшему ФИО10, автомобиль «NISSAN X-TRAIL» - собственнику транспортного средства ООО «

<

данные изъяты> (рус), Инк.».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий:

Судья Волоколамского городского

суда Московской области В.В. ТЮЛЕНЕВ